ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

“BERÇO DO MADEIRA”

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Ofício n°060/GV/ALB/2025   Nova Mamoré, 25 de julho de 2025.

À

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (SEMOSP)

A/C: Secretário CAIO CÉSAR LEITE RODRIGUES

Nova Mamoré/RO

Assunto: Solicitação de instalação de redutores de velocidade

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, na qualidade de

Vereador deste município,solicitar a instalação de dois redutores de velocidade em

pontos estratégicos do nosso município, visando a segurança da população e a

prevenção de acidentes em locais de grande circulação de veículos e pedestres.

1. Primeiro redutor: na confluência das ruas Raimundo Fernandes e Luiz de

França Torres. Esse cruzamento tem registrado constantes acidentes,

representando um risco iminente à vida das pessoas que ali transitam. A

presença de um redutor de velocidade nesse ponto pode ser decisiva para

evitar novas ocorrências e garantir maior segurança para todos.

2. Segundo redutor: nas imediações da bicicletaria Monark Moto. Trata-se de

um trecho com intensa movimentação de pedestres e ciclistas. Nas

proximidades existem duas bicicletarias, um consultório odontológico, uma

barbearia e um comércio de Sushi. Esses estabelecimentos atraem um fluxo

contínuo de pessoas, incluindo crianças e idosos, o que torna urgente a adoção

de medidas para desacelerar o tráfego de veículos.

Diante do exposto, conto com o apoio e a sensibilidade desta Secretaria para

atender a esta demanda urgente da comunidade, promovendo mais segurança e

tranquilidade aos moradores e frequentadores dessas áreas.

Certo de sua compreensão e empenho, coloco-me à disposição para

quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

ID: 206750 e CRC: 4116457E

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

“BERÇO DO MADEIRA”

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Segue em anexo pedido de redutores de velocidade.

Atenciosamente,

––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ANDRÉ DO SINDICATO - PT

Vereador da CMNM

ID: 206750 e CRC: 4116457E

Solicitação de Instalação de Redutores de Velocidade

Excelentíssimo Senhor Vereador André,

Venho, por meio desta, solicitar a instalação de dois redutores de velocidade em
pontos críticos de nossa comunidade, visando a segurança e a preservação da
vida dos moradores e transeuntes.

1. Primeiro redutor: na confluência das ruas Raimundo Fernandes e Luiz de
França Torres. Este cruzamento tem registrado constantes acidentes,
representando risco iminente de perda de vidas humanas. A presença de um
redutor nesse ponto pode ser decisiva para evitar novas ocorrências.

2. Segundo redutor: nas imediações da Monark Moto, local com intensa
movimentação de pedestres e ciclistas. Há nas proximidades duas bicicletarias,
um consultório odontológico, uma barbearia e um comércio de Sushi,
estabelecimentos que geram fluxo constante de pessoas, incluindo crianças e
idosos.

Diante do exposto, contamos com o seu apoio e sensibilidade para atender esta
demanda urgente da comunidade, promovendo mais segurança e tranquilidade a
todos.

Atenciosamente,

LUIZ CAMPOS DOSSANTOS

ID: 206750 e CRC: 4116457E

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

206750ID:

23085D8E92E0805807DC38C9BA7B98AA

4116457E

MD5:

CRC:

DCE10EC2EBEF2FAA864C03AA57FA3072D59F34F2B3B9695E945432AFD16309D2SHA256:

Ofício

Tipo do Documento

060

Identificação/Número

25/07/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Ofício de nº060, solicitação de instalação de  redutores de velocidade.

Súmula/Objeto:

ANDRE LUIZ BAIERUsuário:

25/07/2025 09:01:38Criação: 25/07/2025 09:20:30Finalização:

INTERESSADOS

ANDRE LUIZ BAIER Nova Mamoré RO 25/07/2025 09:05:12

ASSUNTOS

Oficio 25/07/2025 09:04:59

CIENTES

CAIO CESAR LEITE RODRIGUES 25/07/2025 12:24:54

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ANDRE LUIZ BAIER 25/07/2025 09:20:39VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 206750 e o CRC 4116457E.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=206750&CRC32=4116457E&cpf_user=75362929291&token=8e8b285cae8b205b7bf384bc0c45bd12
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=75362929291&token=8e8b285cae8b205b7bf384bc0c45bd12
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=206750&CRC32=4116457E&cpf_user=75362929291&token=8e8b285cae8b205b7bf384bc0c45bd12